
Apspriedes ar piegādātājiem jautājumu un atbilžu apkopojums 

Jautājums Atbilde 

Attiecībā uz korekcijām (lietotāju uzkrātais 

dabasgāzes patēriņa apjoms), pēc kurām cenām 

tās tiek ņemts vērā aprēķinā – pēc iepriekšējā 

mēneša vai tekošā mēneša? 

Lietotāju uzkrātais dabasgāzes patēriņa apjoms 

netiek izcenots. Tas tiek piefiksēts aktā, bet 

nākamajā mēnesī, kad parādās reālais zudumu 

apjoms, no tā tiek atņemts šis apjoms un zudumu 

apjomam tiek piemērota konkrētā mēneša cena. 

Kā tehniski tirgotājs saņem informāciju un kā 

notiek uzskaite par faktisko patēriņu? 

Tirgotāji saņem par saviem klientiem katru 

mēnesi patēriņus. Ja tas apjoms, ko tirgotājs 

piegādā klientiem ir lielāks nekā piešķīrumos 

tirgotājam parādās priekš AS “Conexus Baltic 

Grid”, šeit attiecīgi veidojas starpība. Šī 

starpība/apjoms tiek uzkrāts, ņemot vērā, ka 

reālā piegāde nav bijusi un šis apjoms ir virtuāls. 

Nākošajā mēnesī, kad parādās faktiskie apjomi, 

uzkrājums nobalansējas. Tirgotājs AS “Conexus 

Baltic Grid” par saviem klientiem piegādāto gāzi 

par pārvades pakalpojumiem tajā mēnesī 

samaksās mazāk, bet no klientiem saņems 

lielāku maksu par piegādāto gāzi un pēc tam tas 

izlīdzinās. Starpība tiek izlīdzināta, tiklīdz 

parādās faktiskie zudumu apjomi. 

Kas ir pamats rēķina izrakstīšanai? Rēķina izrakstīšanas pamats ir AS “Gaso” 

sagatavots dabasgāzes akts. Rēķinā Tirgotājam 

janorāda tādas pozīcijas kā AS “Gaso” 

sagatavotajā aktā. Papildus nāk pārvades tarifs 

izejai no pārvades uz sadali  un akcīzes nodoklis, 

kur tas ir piemērojams 

Vai dabasgāzes aktā c) sadaļa ir transportam? Jā, tas ir autotransporta vajadzībām. 

Vai dabasgāzes aktā b) un c) sadaļai apakšā būs 

konkrēti objekti? 

Nē, b) un c) sadaļai tirgotājam netiks norādīti 

konkrēti objekti, būs tikai apjoms.  

Vai rēķinā tiek norādīti konkrēti patēriņa 

objekti? 

Nē, nenorāda. 

Vai, pārliekot apjomus no mēnesi uz mēnesi, 

tirgotājam neveidojas nebalanss ar Conexus? 

Nē, neveidojas, jo apjoms no AS “Conexus 

Baltic Grid” faktiski nav saņemts. Tās ir vai nu 

piegādes no AS “Gaso” bufera (sadales vadā 

esošā gāze)) vai arī lietotāji ir nekorekti 

noziņojuši rādījumus. 

Apjoms ir būtiski mazāks kā iepriekš. Vai tas ir 

pateicoties patēriņa samazinājumam?  

Jā, patēriņš ir samazinājies aptuveni par 30%, 

salīdzinot ar 2021.gadu. 

 


